
 

    COMUNE DI ROVERE’ VERONESE 
    Provincia di Verona 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  2   del  15-02-2024 

 
 

Oggetto: NOMINA DELL'ORGANO DI REVISORE UNICO DEI CONTI DAL 
24/02/2024 AL 23/02/2027. 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  quindici del mese di febbraio alle ore 18:08, nella 
sala delle adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in 
seduta Pubblica. 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 
 
MARCOLINI STEFANO Presente 
Corradi Maurizio Presente 
Bonomi Sandro Presente 
Guerra Fabrizio Presente 
FIORENTINI ILARIO Presente 
Erbisti Fabio Presente 
Pazzocco Dennis Presente 
Fiorini Oliviero Presente 
RAVELLI ALESSANDRA CATERINA Assente 
CORRADI LORIS Presente 
Aganetti Anselmo Assente 
 
ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.  
 
Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Sig./Sig.ra Aggujaro Daniela il/la 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MARCOLINI STEFANO in qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 
  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 15-02-2024 
COMUNE DI ROVERE' VERONESE 

 
OGGETTO DELLA 

PROPOSTA 
NOMINA DELL'ORGANO DI REVISORE UNICO DEI CONTI DAL 
24/02/2024 AL 23/02/2027. 

 
 
PROPONENTE: IL SINDACO STEFANO MARCOLINI 
 
PREMESSO che ai sensi dell’art. 16, comma 25 del D.L. 13/08/2011, n. 138, convertito con 
modificazioni dalla Legge 14/09/2011, n. 148, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti 
mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti 
iscritti a livello provinciale, nel registro dei revisori legali di cui al D. Lgs. 27/01/2010, n. 39, 
nonché gli iscritti all’ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili;  
 
RICHIAMATO, altresì, il decreto del Ministero dell’Interno 15/02/2012, n. 23, ad oggetto 
“Regolamento adottato in attuazione dell’articolo 16, comma 25, del Decreto Legge 13 
agosto 2011, n. 138, recante “Istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e 
modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario”;  
 
DATO ATTO che:  
 con deliberazione consiliare n. 1 del 19/02/2021 si era provveduto alla nomina del 

Revisore Unico per il Comune di Roverè Veronese per il triennio febbraio 2021-febbraio 
2024;  

 in considerazione dell’approssimarsi della scadenza, in data 04/01/2024, con propria nota 
prot. n. 84, il Comune di Roverè Veronese ha chiesto alla Prefettura di Verona di 
procedere all’estrazione del nuovo Revisore;  

 la Prefettura di Verona ha comunicato con propria nota del 19/01/2024 che l’estrazione, ai 
sensi della nuova procedura, era fissata per il giorno 22/01/2024;  

 
VISTO quindi il Verbale del procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina 
dell’Organo di Revisione economico-finanziaria del Comune di Roverè Veronese pervenuto 
dalla Prefettura di Verona in data 22/01/2024 e acquisito con prot. n. 479 del 23/01/2024, dal 
quale risultano estratti i seguenti nominativi, in ordine di estrazione:  
1° PRIMO ESTRATTO: VIO Giulia; 
2° SECONDO ESTRATTO: VITELLA Alberto;  
3° TERZO ESTRATTO: SARTORE Andrea;  
 
PRESO ATTO quindi che l’Ente ha provveduto, con propria nota prot. n. 737 del 01/02/2024, 
a richiedere al primo Revisore estratto la disponibilità ad assumere l’incarico, nonché le 
dichiarazioni di cui agli artt. 236 e 238 del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTA la nota pervenuta dal primo Revisore estratto, dott.ssa Giulia Vio, acquisita al prot. n. 
830 in data 06/02/2024 con la quale la medesima ha comunicato la propria disponibilità ad 
accettare l’incarico di Revisore dei Conti presso questo Comune e ha trasmesso, 
contestualmente, dichiarazione in ordine all’insussistenza di cause di incompatibilità e 
ineleggibilità nonché di limiti agli incarichi ai sensi degli artt. 236 e 238 del D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
VISTO l’art. 235 del D. Lgs. n. 267/2000; 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 15-02-2024 
COMUNE DI ROVERE' VERONESE 

 
RICHIAMATI quindi:  
 l’art. 241, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale con decreto del Ministro 

dell'Interno, di concerto con il Ministro del Tesoro del Bilancio e della Programmazione 
Economica vengono fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai revisori, da 
aggiornarsi triennalmente. Il compenso base è determinato in relazione alla classe 
demografica ed alle spese di funzionamento e di investimento dell'ente locale; 

 l’art. 241, comma 7, secondo il quale l'ente locale stabilisce il compenso spettante ai 
revisori con la stessa delibera di nomina;  

 
RICORDATO che il Comune di Roverè Veronese, è ricompreso nella classe demografica D) 
(comuni con popolazione da 2.000 a 2.999 abitanti) del decreto interministeriale 21 dicembre 
2018 recante: “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti 
degli enti locali” dal quale si evince che al revisore spetta un compenso base annuo pari a € 
6.030,00; 
 
DATO ATTO, altresì, che ai componenti dell’Organo di Revisione, residenti al di fuori del 
Comune sede dell’Ente, spetta il rimborso delle spese per vitto e alloggio, ove dovuto, e le 
spese di viaggio effettivamente sostenute per lo svolgimento delle proprie funzioni; 
 
RITENUTO pertanto di confermare, anche per il prossimo triennio, il compenso spettante 
all’Organo di Revisione nella misura di € 6.030,00 annui, oltre contributi previdenziali ed 
IVA e il rimborso delle spese di viaggio nella misura prevista per gli Amministratori locali, 
pari ad un quinto del costo di un litro di benzina, ai sensi dell’art. 77 bis, comma 13 del D.L. 
25/06/2008, n. 112, convertito in legge n. 133/2008, fino al limite massimo stabilito dall’art. 
241, comma 6-bis, del TUEL;  
 
RAVVISATA la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di 
procedere agli adempimenti conseguenti; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 31 del 21/12/2023 di approvazione 
del Bilancio di Previsione Esercizi Finanziari 2024/2026;  
 
VISTO l’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
 

PROPONE 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. di nominare quale Organo di Revisione del Comune di Roverè Veronese, la dott.ssa 
Giulia Vio, nata a Treviso (TV) il 09/07/1987, con studio in Treviso (TV) in Via A.G. 
Longhin n. 1, a decorrere dal 24/02/2024 al 23/02/2027; 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 15-02-2024 
COMUNE DI ROVERE' VERONESE 

3. di dare atto che per la nomina in parola non sussistono le cause di incompatibilità e di 
ineleggibilità di cui all’art. 236 del D. Lgs. n. 267/2000 e in ordine di cumulabilità degli 
incarichi, di cui all’art. 238 del medesimo decreto;  

4. di precisare che al Revisore dei Conti spettano i compiti previsti dall’art. 239 del D. Lgs. 
n. 267/2000, nonché quelli specificati dal vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;  

5. di determinare, ai sensi dell’art. 241, comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000 in € 6.030,00= 
oltre a cassa previdenziale ed I.V.A., il compenso annuo da corrispondere al Revisore dei 
Conti, oltre alle eventuali spese di viaggio, come in premessa definite;  

6. di trasmettere copia della presente delibera alla dott.ssa Vio Giulia, nuovo Revisore Unico 
del Comune di Roverè Veronese, nonché alla Prefettura di Verona, Ufficio Territoriale del 
Governo;  

7. di comunicare al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000, il nominativo del nuovo Revisore entro 20 giorni dalla data di esecutività del 
presente provvedimento; 

8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., stante l’urgenza di procedere agli 
adempimenti conseguenti. 

 
  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 15-02-2024 
COMUNE DI ROVERE' VERONESE 

 

OGGETTO NOMINA DELL'ORGANO DI REVISORE UNICO DEI CONTI DAL 
24/02/2024 AL 23/02/2027. 

 
 

Il Sindaco relaziona sull’argomento all’ordine del giorno. 
Al termine non essendoci interventi si passa alla votazione 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta come sopra presentata; 
 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 (T.U. Enti Locali), così come 
sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b) del D.L. 174/2012 convertito nella L. 213/2012; 
 
Con voti favorevoli n.  9, n. 0 contrari e n. 0 astenuti, espressi per alzata di mano su n. 9 
consiglieri presenti e votanti  
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE la proposta come sopra presentata nella parte narrativa che si intende qui di 
seguito integralmente trascritta. 
 
Successivamente 

ILCONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTI i motivi dell’urgenza contenuti nella proposta sopra presentata; 
 
Con voti favorevoli n.  9, n. 0 contrari e n. 0 astenuti, espressi per alzata di mano su n. 9 
consiglieri presenti e votanti  

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 (T.U. Enti Locali). 
 
 
 
 

  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 15-02-2024 
COMUNE DI ROVERE' VERONESE 

 

OGGETTO NOMINA DELL'ORGANO DI REVISORE UNICO DEI CONTI DAL 
24/02/2024 AL 23/02/2027. 

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO COMUNALE 
MARCOLINI STEFANO Aggujaro Daniela 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 
 


